SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 05/2024. Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 14h, por

videoconferência (https://meet.jit.si/ReuniaoPPGEO), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê

Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do

Prof. Elizaldo Domingues dos Santos. Membros presentes da CPG: Prof. Diego de Freitas

Fagundes, Prof. Fábio Costa Magalhães, Prof. Liércio André Isoldi, Prof. Paulo Roberto de Freitas

Teixeira. Também estava presente o Prof. Jeferson Avila Souza. Primeiro assunto: resultados do

processo seletivo para ingresso no curso de mestrado no 2º semestre de 2024. O Prof. Elizaldo

realizou uma breve apresentação informando que o processo seletivo contou com a inscrição

de 12 candidatos. Destes, 2 tiveram inscrição não homologada por incompatibilidade de

formação (graduação em área não correlata a Engenharias ou Ciências Exatas ou da Terra), falta

de documentos ou preenchimento inadequado do formulário de inscrição. Os 10 candidatos

homologados foram aprovados com a seguinte classificação: 1) Felipe Moura Galindo, 2) Nubia

Cristina Fonseca de Carvalho, 3) Isabele Oliveira de Faria Cardoso Junger, 4) José Wallison Santos

Dantas, 5) Bruno Fagundes Nunes dos Santos, 6) Maurício Gomes Cordenunsi, 7) Alessandro

Rivero, 8) Eduardo Nejar Borba, 9) Aluko Opeyemi Ayodeji, 10) Benedict Ekpenyong. O Prof.

Liércio se manifestou favorável ao retorno de um pré-projeto como requisito para inscrição nos

processos seletivos, evitando inscrições de candidatos de áreas incompatíveis com o Programa.

O Prof. Elizaldo também manifestou que seria interessante a oferta de vagas para alunos

especiais, especialmente para cursos de graduação ou áreas afins a partir do 4º ano letivo,

buscando aumentar o interesse de discentes da graduação no programa. O Prof. Elizaldo ficou

de repassar a comissão de seleção do mestrado essas informações para elaboração de uma

proposta que contemple os aspectos discutidos na reunião. Os resultados do processo seletivo

foram aprovados por unanimidade. Segundo assunto: resultados do processo seletivo para

ingresso no curso de doutorado no 2º semestre de 2024. O Prof. Elizaldo fez uma breve

apresentação dos resultados do processo para ingresso no curso de doutorado. O processo

contou com a inscrição de 5 candidatos, todos homologados. Dos 5 candidatos homologados,

um dos candidatos não foi classificado pois o plano de trabalho apresentou proposta com baixa

aderência as linhas de pesquisa do programa, e os demais foram aprovados com a seguinte

classificação: 1) Rodrigo da Cruz Lisboa, 2) Felipe Caetano Sprovieri, 3) Thaísa Beloti Trombetta,

4) Igor Almeida da Rosa. Os resultados do processo seletivo foram aprovados por unanimidade.

Terceiro assunto: discussão sobre procedimento para aproveitamento de créditos no curso de

doutorado. O Prof. Elizaldo propôs a discussão pois não há uma instrução normativa ou

procedimento operacional padrão que verse sobre a solicitação de aproveitamento de créditos,

o que precisa ser construído para padronizar as decisões a serem tomadas no âmbito da CPG do

PPGEO. Nesse item de pauta foram definidas algumas diretrizes norteadoras para a construção

da IN sobre o aproveitamento de créditos. Primeiramente, foi definido que os discentes de

doutorado titulados no curso de mestrado do PPGEO terão os créditos do referido curso

aproveitados integralmente. Além disso, os discentes titulados no PPGEO ficam dispensados de

solicitação de aproveitamento de créditos. Para discentes oriundos de cursos externos ao

PPGEO, o aproveitamento de créditos será permitido, contudo com limite máximo estabelecido

no regimento do PPGEO. Para o aproveitamento de créditos é necessário preencher um

formulário de solicitação de aproveitamento de créditos (a ser disponibilizado no site do

programa) com nome da disciplina e justificativa para solicitação do seu aproveitamento. Além

disso, o discente deve anexar a solicitação uma cópia do histórico escolar e ementa da disciplina.

A solicitação pode conter a solicitação de várias disciplinas e deve ser assinada pelo candidato e

https://meet.jit.si/ReuniaoPPGEO

seu orientador. Não será concedido aproveitamento a disciplinas de acompanhamento como

estágio de docência, seminários, e etc, apenas disciplinas de conteúdo. Após a solicitação ser

encaminhada para a secretaria do programa, ficou definida na reunião que cada solicitação deve

ser encaminhada para um docente do programa que fará um breve parecer com as disciplinas a

serem aproveitadas pelo discente. Os pareceres serão relatados na reunião da CPG e, após

aprovação, são encaminhados para a secretaria do programa para realizar o processo de

aproveitamento de créditos. O Prof. Elizaldo se comprometeu a realizar uma proposta de IN com

as diretrizes estabelecidas nesse item a ser avaliada na próxima reunião da CPG. Quarto

assunto: solicitação de aproveitamento de créditos do discente Leandro Goulart Blois

(Matrícula 171573). O Prof. Elizaldo solicitou a retirada do item de pauta pois a solicitação deve

se enquadrar na normativa a ser estabelecida, conforme discutido no item anterior. A solicitação

foi aprovada por unanimidade. Assuntos gerais. Primeiro assunto geral: Coordenação PPGEO

2025-2026. O Prof. Elizaldo informou que, conforme previamente combinado com os docentes

do PPGEO, se colocou a disposição, em conjunto com o Prof. Liércio, para servir como

coordenador para o próximo período bianual. Contudo, se houverem outros candidatos, os

Profs. Elizaldo e Liércio irão apoiar outros colegas que desejarem assumir a coordenação uma

vez que já não possuem a mesma disposição para servir como coordenador. Os Profs. Elizaldo e

Liércio também indicaram que após esse período bienal de 2025 – 2026 não desejam mais servir

como coordenador ou coordenador adjunto do PPGEO. Segundo assunto geral: atualização do

site do programa. O Prof. Elizaldo apresentou para os presentes diversas atualizações que estão

sendo realizadas no site do programa pela comissão de divulgação e social, mais

especificamente pelo docente João Francisco Prolo Filho em cooperação com a colega Amanda

Batista. O Prof. Elizaldo agradeceu o trabalho dedicado que tem sido realizado pelo Prof. Prolo

e pela colega Amanda na melhoria do site do PPGEO. Terceiro assunto geral: Contratação de

novos docentes. O Prof. Elizaldo propôs a discussão em função do interesse de alguns docentes

externos em participar do programa, bem como, de discussões anteriores sobre a necessidade

de ampliar o quadro de docentes. Foi discutido na reunião sobre a possibilidade de

cadastramento de docentes via solicitação direta (para docentes com elevados indicadores de

produção, captação de recursos e formação de recursos humanos) e via edital para atração de

novos docentes interessados no programa. O Prof. Elizaldo irá discutir junto a comissão de

prospecção e recredenciamento (P&R) estratégias para a contratação de docentes ainda no

segundo semestre de 2024 para ingresso no próximo ciclo quadrienal. Quarto assunto geral:

divulgação do PPGEO. Os docentes discutiram ainda sobre a definição de estratégias para atrair

mais discentes para o PPGEO. O Prof. Elizaldo comentou sobre a possibilidade de realizar uma

apresentação institucional com as linhas de pesquisa do programa e apresentar em outras IES

da região. O Prof. Diego comentou sobre a possibilidade de elaboração de vídeos curtos dos

docentes divulgando suas linhas de pesquisa e posterior divulgação em mídias sociais do

programa. Os Profs. Elizaldo e Diego combinaram de realizar uma reunião com a comissão de

divulgação para acelerar essas estratégias de divulgação. Nada mais tendo a tratar, o Prof.

Elizaldo encerrou a reunião às quinze horas e trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata,

que é assinada pelo Prof. Elizaldo, que presidiu a reunião e a secretariou.

_________________________________
Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos

Coordenador Pró-Tempore do PPGEO
2024

		2024-10-23T09:54:43-0300